1

证券代码：600100           证券简称：同方股份           公告编号：临 2022-006

债券代码：163249            债券简称：20同方 01

债券代码：163371            债券简称：20同方 03

同方股份有限公司

2021年年度业绩预亏公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1、同方股份有限公司（以下简称“公司”） 预计 2021年年度实现归属于上市公司股

东的净利润为-198,000 万元到-168,000万元。

2、公司本次业绩预亏主要是由于公司合计持股 18.17%的参股公司天诚国际投资有限

公司（以下简称“天诚国际”）转让其下属子公司（Tiancheng (Germany）Pharmaceutical

Holdings AG（以下简称“天诚德国”）、Naga UK TopCo（以下简称“天诚英国”））100%

股权，导致公司相应形成较大投资损失,并对其提长期股权投资减值准备，影响归属于上市

公司股东的净利润金额合计约为-115,000 万元。

3、扣除非经常性损益事项影响后，公司预计 2021 年年度实现归属于上市公司股东的

净利润为-226,800万元到-196,800万元。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2021年 1月 1日至 2021年 12月 31日。

（二）业绩预告情况

1、经财务部门初步测算，预计 2021 年年度实现归属于上市公司股东的净利润与上年

同期（法定披露数据）相比，将出现亏损，实现归属于上市公司股东的净利润-198,000 万

元到-168,000万元。

2、归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润-226,800 万元到-196,800万元。

（三）本次业绩预告已经与年审会计师进行初步预沟通，数据未经注册会计师审计。

2

二、上年同期业绩情况

（一）归属于上市公司股东的净利润：10,250.74 万元。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：-47,479.50 万元。

    （二）每股收益：0.0346 元。

三、本期业绩预亏的主要原因

1、公司不断深入实施产业结构调整，在核心产业稳定发展的基础上，主动调整不具有

竞争力的业务和资产，其中大数据及多媒体业务收缩、北京壹人壹本信息科技有限公司业

务竞争力减弱等累计影响归属于上市公司股东的净利润约-67,000 万元。

2、由于公司合计持股 18.17%的参股公司天诚国际转让其下属子公司（天诚德国、天诚

英国）100%股权，导致公司相应形成较大投资损失，并对其计提长期股权投资减值准备，

影响归属于上市公司股东的净利润金额合计约为-115,000万元。详情请见公司同日在指定

信息披露媒体及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上刊登的《关于参股公司拟出售

资产的进展公告》（公告编号：临 2022-004）。

四、风险提示

经与年审会计师初步沟通，目前公司不存在可能影响本次业绩预告内容准确性的重大

不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为与年审会计师初步沟通后的核算数据，具体准确的财务数据以公司

正式披露的经审计后的 2021年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

同方股份有限公司董事会

2022年 1月 25 日